
 

COMUNE DI NOVENTA PADOVANA 
PROVINCIA DI PADOVA 

________________ 

 

Determinazione DETERMINAZIONE DEL SETTORE SERVIZI SOCIALI n. 448 del 04-09-2025  - COMUNE DI NOVENTA 
PADOVANA 

 
ORIGINALE 

 
 
 
N°86 
N°448  
del 04-09-2025 

del reg. di settore 
del reg. generale 
 

 
Ufficio competente SERVIZI SOCIALI 
 
 

DETERMINAZIONE DEL SETTORE SERVIZI SOCIALI 
 
 
 
Oggetto: D.G.R n. 1273 del 05.11.2024 "PROGRAMMA DI INTERVENTI 

A FAVORE DELLE FAMIGLIE FRAGILI RESIDENTI IN VENETO. 
ANNO 2024." PRESA ATTO DELLE GRADUATORIE DELLE DOMANDE 
AMMESSE E DEGLI ELENCHI DELLE DOMANDE ESCLUSE. 

 
 

IL RESPONSABILE 
 

 
RICHIAMATE: 
 la deliberazione di Consiglio comunale n. 51 del 23.12.2024, avente ad oggetto: “Approvazione 

del bilancio di previsione 2025-2027" dichiarata immediatamente eseguibile, ed s.m.i.; 
 la deliberazione di Giunta comunale n. 7 del 14/01/2025, avente ad oggetto: "Assegnazione 

delle dotazioni finanziarie ai responsabili di Settore - 2025/2027"; 
 la deliberazione di Giunta comunale n. 94 del 27.05.2025, avente ad oggetto: "Approvazione del 

Piano della performance organizzativa per la trasparenza, la misurazione degli obiettivi triennio 
2025/2027"; 

 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità dell'Ente approvato con deliberazione di C.C. n. 44 
del 20.12.2016;  
 
RICHIAMATO il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei 
servizi di cui alla deliberazione G.C. n. 119 del 29.12.2010; 
 
RICHIAMATO il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, approvato con delibera di G.C. 
n. 128 del 17.12.2013; 
 
VISTO il T.U.E.L. D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.; 
 
RICHIAMATI il D. Lgs. n.97/2016 “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 



N. 448 

Determinazione DETERMINAZIONE DEL SETTORE SERVIZI SOCIALI n. 448 del 04-09-2025  - COMUNE DI NOVENTA 
PADOVANA 

prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, 
n.190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n.33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 
2015, n.124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche” ed il D. Lgs. n. 
33/2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
 
VISTA la legge 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;  
 
DATO ATTO che nel presente provvedimento non sussistono situazioni di conflitto d'interesse di 
cui art. 8 cap. "astensione in caso di conflitto d'interesse" del Piano triennale della prevenzione della 
corruzione e per la trasparenza 2025/2027, approvato con deliberazione di G.C. n. 15 del 
30.01.2025, dichiarata immediatamente eseguibile; 
 
VISTO il Piano Integrato delle attività e organizzazione 2025/2027, approvato con deliberazione di 
Giunta comunale n. 24 del 18/02/2025, da ultimo modificato con deliberazione n. 108 del 
13/06/2025; 
 
VISTO il decreto del Sindaco n. 8 del 01.07.2025 di conferimento incarichi di EQ e responsabilità 
dei Settori dell'Ente; 
 
PREMESSO che con D.G.R n. 1273 del 05.11.2024 la Regione Veneto ha approvato il "Programma 
di interventi a favore delle famiglie fragili" ai sensi della legge regionale n. 20 del 28.05.2020, 
denominato “Interventi a sostegno della famiglia e della natalità”, secondo le modalità stabilite 
nell’allegato A della D.G.R., ed in particolare a favore di: 
- famiglie con figli minori di età rimasti orfani di uno o di entrambi i genitori (articolo 10); 
- famiglie monoparentali e i genitori separati o divorziati in situazioni di difficoltà economica 
(articolo 11); 
- famiglie con parti trigemellari e famiglie con numero di figli pari o superiore a quattro (articolo 
13);  
 
PRESO ATTO che con la medesima D.G.R. la Regione del Veneto ha individuato negli "Ambiti 
Territoriali Sociali" la forma organizzativa idonea per una corretta ed omogenea attuazione del 
programma di interventi economici in oggetto, attribuendo agli stessi potestà organizzatoria circa 
l’attuazione operativa del programma stesso;  
 
CONSIDERATO che la D.G.R. n. 1273 del 05.11.2024 stabilisce, nell’allegato a), che l’Ambito 
territoriale sociale: 
• organizza la raccolta delle domande assieme ai Comuni del proprio territorio;  
• approva una graduatoria unica di Ambito delle domande idonee per ciascuna tipologia di 
intervento;  
• esclude i richiedenti privi di requisiti;  
• eroga gli interventi economici previsti fino ad esaurimento delle risorse disponibili; 
• trasmette alla Regione del Veneto la rendicontazione degli interventi economici per le famiglie 
fragili;  
 
CONSIDERATO che l’Ambito territoriale sociale Ven_16 - Padova ha dato attuazione al 
programma a favore delle famiglie fragili attraverso tre linee di interventi economici rivolte ai 
destinatari individuati nella D.G.R. n. 1273 del 05.11.2024, così come descritti nell’allegato A della 
stessa D.G.R. n. 1273 del 05.11.2024, ed in particolare:  
• Linea di intervento n. 1: famiglie con figli minori di età rimasti orfani di uno o di entrambi i 
genitori;  



N. 448 

Determinazione DETERMINAZIONE DEL SETTORE SERVIZI SOCIALI n. 448 del 04-09-2025  - COMUNE DI NOVENTA 
PADOVANA 

• Linea di intervento n. 2: famiglie monoparentali e famiglie di genitori separati o divorziati con 
figli ;  
• Linea di intervento n. 3: famiglie con figli a seguito di parto trigemellare e famiglie numerose con 
numero di figli pari o superiore a 4; 
 
CONSIDERATO che con D.D.R. n. 126 del 25.11.2024 la Direzione dei Servizi Sociali della 
Regione del Veneto ha approvato le disposizioni attuative che gli “Ambiti territoriali sociali” 
devono seguire per la gestione del Programma di interventi a favore delle famiglie fragili e ha 
disposto la liquidazione degli importi assegnati a ciascun Ambito territoriale sociale ed in 
particolare per il Comune di Padova, quale ente beneficiario dell’Ambito territoriale sociale Ven_16 
- Padova, l’importo di € 424.760,00; 
 
CONSIDERATO che la somma da destinare agli interventi a favore delle famiglie fragili, pari ad € 
424.760,00, è stata suddivisa tra le 3 linee di intervento, proporzionalmente al fabbisogno emerso 
dalle graduatorie del programma di interventi a favore delle famiglie fragili 2023, ed in particolare: 
• € 72.000,00 a favore della Linea di intervento n. 1 “famiglie con figli minori di età rimasti orfani 
di uno o di entrambi i genitori”;  
• € 281.000,00 a favore della Linea di intervento n. 2 “famiglie monoparentali e famiglie di genitori 
separati o divorziati, con figli”;  
• € 71.760,00 a favore della Linea di intervento n. 3 “famiglie con figli a seguito di parto 
trigemellare, e famiglie con numero di figli pari o superiore a quattro”;  
 
RICHIAMATA la determinazione del Settore Servizi Sociali n. 2025/29/0248 del 17.04.2025 del 
Comune di Padova, in cui si stabiliscono i compiti di ciascun Comune dell’Ambito Territoriale 
Sociale e nello specifico:  
• raccogliere le domande di accesso agli interventi per le famiglie fragili tramite piattaforma 
welfaregov, entro i termini stabiliti;  
• verificare la sussistenza dei requisiti di accesso, individuando quindi le domande ammissibili e 
quelle non ammissibili;  
• trasmettere all’Ambito Territoriale Sociale, tramite la piattaforma welfaregov, tutte le domande 
ricevute, entro il termine che verrà successivamente definito, ai fini della predisposizione delle 
graduatorie;  
 
RICHIAMATA la determinazione Settore Sevizi Sociali n. 39/223 RG del 29.04.2025 con la quale: 
- è stato approvato l'Avviso "PROGRAMMA DI INTERVENTI A FAVORE DELLE FAMIGLIE 
FRAGILI RESIDENTI IN VENETO. ANNO 2024”; 
- sono stati recepiti i termini stabiliti dalla Regione del Veneto per la presentazione delle domande 
da parte dei cittadini interessati nel periodo compreso tra il 01.05.2025 e il 15.06.2025; 
- è stato dato atto che la raccolta delle domande avverrà tramite piattaforma "Welfaregov” da parte 
di tutti i Comuni dell’Ambito, trasmettendo successivamente al Comune di Padova, quale ente 
capofila dell'Ambito Ven_16 - Padova, gli elenchi delle domande idonee ed escluse;;  
 
VISTA la comunicazione del Comune di Padova, prot. com. 16167 del 25/08/2025, di trasmissione 
della propria determinazione n.2025/29/0534 del 22/08/2025 di approvazione delle graduatorie 
uniche per Ambito e di trasmissione degli elenchi delle domande idonee e delle domande escluse 
redatti con riferimento al numero ID presente sulla domanda di contributo, per la pubblicazione 
degli atti anzidetti e nello specifico: 

• allegato a) contenente la graduatoria di Ambito delle domande idonee aventi i requisiti per 
l’accesso alla Linea di intervento n. 1, secondo quanto stabilito dalla D.G.R. n. 1273 del 
05.11.2024;  



N. 448 

Determinazione DETERMINAZIONE DEL SETTORE SERVIZI SOCIALI n. 448 del 04-09-2025  - COMUNE DI NOVENTA 
PADOVANA 

• allegato b) contenente la graduatoria di Ambito delle domande idonee aventi i requisiti per 
l’accesso alla Linea di intervento n. 2, secondo quanto stabilito dalla D.G.R. n. 1273 del 
05.11.2024;  

• allegato c) contenente l’elenco delle domande escluse relative alla Linea di intervento n. 2;  
• allegato d) contenente la graduatoria di Ambito delle domande idonee aventi i requisiti per 

l’accesso alla Linea di intervento n. 3, secondo quanto stabilito dalla D.G.R. n. 1273 del 
05.11.2024; 

• allegato e) contenente l’elenco delle domande escluse relative alla Linea di intervento n. 3;  
 
PRESO ATTO che, come precisato nella comunicazione summenzionata, il Comune di Padova 
procederà alla liquidazione del contributo direttamente a tutti i beneficiari dell'Ambito territoriale 
Sociale Ven_16 Padova;  
 
RITENUTO di disporre la pubblicazione, ai fini della generale conoscenza, degli elenchi 
summenzionati all'Albo Pretorio del Comune di Noventa Padovana, nonchè sul sito istituzionale 
dell'Ente, con riferimento al numero ID presente sulla domanda di contributo, in ottemperanza alla 
normativa in materia di privacy, dando atto che la pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune di 
Noventa Padovana e sul sito istituzionale dell'Ente ha valore di notifica, assolvendo, pertanto, alla 
comunicazione personale ai richiedenti il contributo, analogamente a quanto disposto dal Comune 
di Padova, giusta determinazione n. 2025/29/0534 del 22/08/2025 , già anzi menzionata;  
 

DETERMINA  
 

1. di approvare quanto in premessa esposto; 
 
2. di prendere atto degli allegati, parti integranti delle presente determinazione, relativi alla 
graduatoria unica per Ambito trasmesse dal Comune di Padova, e degli elenchi delle domande 
idonee e delle domande escluse redatti con riferimento al numero ID presente sulla domanda di 
contributo, per la pubblicazione degli atti anzidetti e nello specifico: 

• allegato a) contenente la graduatoria di Ambito delle domande idonee aventi i requisiti per 
l’accesso alla Linea di intervento n. 1, secondo quanto stabilito dalla D.G.R. n. 1273 del 
05.11.2024;  

• allegato b) contenente la graduatoria di Ambito delle domande idonee aventi i requisiti per 
l’accesso alla Linea di intervento n. 2, secondo quanto stabilito dalla D.G.R. n. 1273 del 
05.11.2024;  

• allegato c) contenente l’elenco delle domande escluse relative alla Linea di intervento n. 2;  
• allegato d) contenente la graduatoria di Ambito delle domande idonee aventi i requisiti per 

l’accesso alla Linea di intervento n. 3, secondo quanto stabilito dalla D.G.R. n. 1273 del 
05.11.2024; 

• allegato e) contenente l’elenco delle domande escluse relative alla Linea di intervento n. 3;  
 
3. di prendere atto, infine, che il Comune di Padova procederà alla liquidazione del contributo 
direttamente a tutti i beneficiari dell’Ambito territoriale Sociale Ven_16 Padova; 
 
4. di disporre la pubblicazione degli elenchi di cui al punto 2, ai fini della generale conoscenza, 
all'Albo Pretorio del Comune di Noventa Padovana, nonchè sul sito istituzionale dell'Ente, con 
riferimento al numero ID presente sulla domanda di contributo, in ottemperanza alla normativa in 
materia di privacy, dando atto che la pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune di Noventa 
Padovana e sul sito istituzionale dell'Ente ha valore di notifica, assolvendo, pertanto, alla 
comunicazione personale ai richiedenti il contributo, analogamente a quanto disposto dal Comune 
di Padova, giusta determinazione n.2025/29/0534 del 22/08/2025 , citata in narrativa; 
 



N. 448 

Determinazione DETERMINAZIONE DEL SETTORE SERVIZI SOCIALI n. 448 del 04-09-2025  - COMUNE DI NOVENTA 
PADOVANA 

5. di adempiere agli obblighi di pubblicazione stabiliti dal D. Lgs. n.33/2013 e s.m.i, attraverso la 
pubblicazione del presente atto nella sezione "Provvedimenti".  
 
 
 
 
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale 
 Visto di copertura finanziaria 
 Certificato di pubblicazione 
 Allegati su indicati nel testo 

 
 Il RESPONSABILE 

 
 Calzavara Luisa 
  

Documento  firmato digitalmente  
 (artt. 20-21-24 del d.lgs 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

 


